
CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N. 24
Del 27/10/2024

MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NELLA FRAZIONE DI LOVOLETO E 
ADIACENZE PER IL GIORNO 27/10/2024 E FINO A CESSATE ESIGENZE PER 
RAGIONI CONTINGIBILI E URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITÀ PUBBLICA

OGGETTO:

Soggetti destinatari: 
CITTADINANZA CITTA, CARABINIERI DI GRANAROLO DELL'EMILIA , 
COMANDO VIGILI DEL FUOCO BOLOGNA , AUSL , COMUNE DI 
MALALBERGO , GUARDIA DI FINANZA , QUESTURA DI BOLOGNA , 
CITTA METROPOLITANA BOLOGNA , TPER , PREFETTURA BOLOGNA , 
118

IL SINDACO

RICCI ALESSANDRO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del 'Codice dell'amministrazione digitale' (D.Leg.vo 82/2005).



PREMESSO:
• che in data 27/10/2024 ad ore 6,00 circa in via Porrettana 33 (SS64) a

Granarolo dell’Emilia frzione Lovoleto, si verificava un incidente stradale
grave che provocava ingenti danni all’edificio dell’ex oratorio Sant’Antonio
posto sulla predetta SS64 con abbattimento di  una delle due colonne
portanti del porticato;

DATO ATTO:
• che  a  seguito  dell’intervento  dei  VVF  veniva  accertata  la  completa

instabilità  della  struttura  decretandone  il  pericolo  di  crollo  con
conseguente necessità di  chiusura totale del tratto di statale in fregio
all’edificio;

• La Via Porrettana è Strada Statale in concessione ad ANAS;

PRESO ATTO:
• che la proprietà dell’immobile immediatamente informata e giunta sul

posto,  dichiarava  di  non  essere  in  grado  di  mettere  in  sicurezza
l’immobile prima di lunedì 28/10/2024;

RILEVATO:
• che la chiusura della SS64 – Via Porrettana nel tratto in fregio al civico

33 - ex Oratorio di Sant’Antonio inibisce il transito del trasporto pubblico
linea  Ferrara  –  Bologna  con  conseguente  isolamento  della  fermata  a
servizio della frazione di Lovoleto;

• che la predetta chiusura della statale appesantisce la circolazione sulla
via Chiesa, parte della quale si trova fuori dal centro abitato e che è
strada ad unica carreggiata a doppio senso di marcia con asse stradale
avente dimensione limitata e strettoia in prossimità del ponte;

DATO ATTO altresì:
• che tali  eventi  imprevedibili  hanno ripercussione sulla  incolumità della

cittadinanza;

RITENUTO quindi necessario per ragioni di tutela dell’incolumità pubblica:
• inibire il transito a veicoli e pedoni nel tratto di via Porrettana in fregio

all’ex oratorio di Sant’Antonio via Porrettana 33 – Lovoleto – Granarolo
dell’Emilia e modificare la viabilità delle vie limitrofe;

• garantire il trasporto pubblico che collega la frazione di Lovoleto a Ferrara
e Bologna;

• limitare la velocità massima di circolazione sulla via Chiesa,

RICHIAMATI:
• l’art. 54 del TUEL;
• l’art. 6 e 7 del decreto Legislativo 285/92 e relativo regolamento;

Per i motivi sopra esposti

ORDINA



con efficacia immediata

• la  recinzione  con  idonee  barriere  dell’area  pericolante  con  divieto
d’accesso a chiunque, all’interno della barriera;

• la rimozione immediata del pericolo;
• la  chiusura  totale  al  transito  veicolare  e  pedonale  della  SS 64  –  via

Porrettana  nel  tratto  prospiciente  l’ex  Oratorio  Sant’Antonio  posto  al
civico 33 della via Porrettana  frazione di Lovoleto - Granarolo dell’Emilia;

• il  divieto  di  circolazione  a  tutti  i  veicoli  nel  tratto  di  via  Porrettana
compreso tra l’intersezione con lo svincolo in entrata alla SS 253 bis –
Trasversale di Pianura  - direzione San Giovanni in Persiceto provenienza
da Bologna e l’  intersezione con la via Chiesa a Lovoleto – Granarolo
dell’Emilia – eccetto gli accedenti alle proprietà private provenendo da
nord fino ai civici 35 di via Porrettana e provenendo da sud fino ai civici
33 di via Porrettana;

• La chiusura di entrambi gli svincoli della SS 253 bis sulla Porrettana –
Lovoleto con obbligo diritto;

• La modifica del percorso del trasporto pubblico da Ferrara a Bologna e
ritorno  secondo  il  seguente  itinerario:  SS  64  Minerbio  –  Via  Ronchi
Inferiore a Ca’ de Fabbri Minerbio, Rotatoria all’intersezione con la Via
Savena  Superiore  (SP  5  -  San  Donato)  –  Via  Reggiani  a  Granarolo
dell’Emilia – immissione su SS 253bis, SS64 loc. Osteriola;

• L’attivazione da parte di TPER di  un servizio navetta da Lovoleto presso
la fermata bus di via Porrettana intersezione via Larghe a Ca’ de Fabbri e
ritorno;

• Il  divieto  di  sosta  con  rimozione  con  efficacia  immediata  sulla  via
Porrettana nell’area di sosta posta sul retro della fermata bus nei pressi
di via Larghe civici 3/10, 3/11, 3/12 al fine di consentire la manovra di
inversione di marcia ai mezzi pubblici che svolgono il servizio navetta  da
e per Ca’ de Fabbri – Minerbio;

• Limite di velocità di 30 Km/h sulla via Chiesa in entrambe le direzioni;
• preavvisi delle deviazioni sulle vie principali (SS64 a sud e a nord della

chiusura e SS 253bis a est e a ovest della chiusura);
• ad ANAS il posizionamento della segnaletica necessaria.

DISPONE 
• La pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio. 
• Che  a  carico  di  coloro  che  violano  le  predette  disposizioni  saranno

applicate, fatte salvi eventuali  rilevi  penali,  le sanzioni di cui a Nuovo
codice  della  Strada  D.  Lgs  285/1992  "Nuovo  Codice  della  Strada"  e
successive  modifiche  ed  integrazioni  e  art.  7bis  TUEL  fatto  salvo
l’esercizio dell’azione penale.

AVVERTE 
che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva;
che verrà comunicata alla Prefettura di Bologna;
che avverso alla stessa sono esperibili i rimedi di legge.

MANDA



ad ANAS, FFO e Polizia Locale per gli adempimenti di competenza.
 


		2024-10-27T14:16:20+0000
	Alessandro Ricci




